Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

OF. VCA Nº.  010/2023

Ouro Fino, 12 de abril de 2023.

Ao Exmo. Sr.

Henrique Rossi Wolf

Prefeito Municipal

Nesta

Assunto: Solicita adoção de medidas de segurança nas escolas

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, cordialmente, venho por meio deste solicitar a

adoção de medidas urgentes que venham trazer maior segurança aos alunos

matriculados em escolas públicas e particulares de nosso município, isto porque,

diante dos atentados ocorridos em escolas do Brasil, pais e alunos estão

preocupados com a segurança dos ambientes escolares, e com razão.

As constantes ameaças de atentados de extremismo

violento precisam serem vistas como um risco real em nosso Município, antes que

aconteça o pior. Precisamos empreender todos os esforços que são de

responsabilidade da administração municipal para ampliar a segurança nas

unidades de ensino.

Por tais razões, sugiro a adoção de medidas tais como: criação de

patrulha escolar, contratação de guardas civis, treinamento de servidores para

identificarem situações de risco e entrarem em contato imediatamente com as

forças de segurança, aquisição de equipamentos de segurança (detectores de

metais, entre outros). Também ressalto a importância de uma profícua parceria

com a Polícia Militar, que é a responsável pelo policiamento ostensivo.

Pelo exposto, conto com vosso empenho e contribuição no

acatamento da sugestão aqui registrada, com a urgência que o caso demanda.

Respeitosamente,